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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na problematiku identifikaci rizik opětovného

výpadku přenosové sítě při najíždění vlastní spotřeby elektrárny po výpadku sítě

přetížením. Vzhledem k současnému mnohdy živelnému rozvoji OZE bez odpovídajícího

rozvoje přenosových a distribučních sítí značně vzrůstá riziko masivního výpadku

energetické sítě. Zároveň s tím je mnohdy problematické vyčlenit část energetické

soustavy pro provádění testů a měření přechodových jevů tak, aby bylo možné zpřesnit a

ověřit připravené provozní plány jednotlivých elektráren. Určitým rozumným

východiskem z této situace je použití počítačové simulace. Pomocí těchto simulací byly

v této diplomové práci ověřeny provozní plány pro spuštění elektrárny Orlík tzv. ze tmy.
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Abstract

This diploma work deals with the risks of recovery of the self-consumption of the power

station after a blackout. Given the current development of renewable energy, often

without adequate development of transmission and distribution networks, greatly

increases the risk of massive power grid failure. At the same time, it is often difficult to

allocate a portion of the energy system for testing and measuring processes. A reasonable

way get out of this situation is to use computer simulations. This thesis discusses the use

of these simulations to validate operational plans to start power plant Orlik "out of

darkness“.
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Předmluva

Předkládaná práce je zaměřena na identifikaci vzniku opětovného výpadku přenosové sítě

po připojení elektrárny do většího odběru.

Text rozděluji do pěti částí; první se zabývá fungováním elektrorozvodné sítě a

mimořádnými stavy v elektrické síti, druhá pojednává o možných způsobech startu ze tmy

vodní elektrárny Orlík. Třetí část zvažuje možnosti blackstartu elektrárny Orlík. Čtvrtá část

ověřuje pomocí simulačních výpočtů stav při podání výkonu z elektrárny Orlík do elektrárny

Chvaletice pro start ze tmy (Black-start). Pátá část porovnává provozní plány elektrárny při

startu ze tmy se závěry získanými ze simulací.
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Seznam symbol ů

∆Umax [V] Maximální odchylka napětí

U [V] Napětí

∆fmax[Hz] Maximální odchylka frekvence

Lp[H/km] Provozní indukčnost

Cp[F/km] Provozní kapacita

Rp[Ω] Provozní rezistance

p [-] Počet pólových dvojic

f [Hz] Frekvence

m[-] Počet fází

Φ [Wb] Magnetický tok

Mp[Nm] Točivý moment

Ld[H] Podélná synchronní indukčnost

ω[s-1] Úhlová rychlost

Lq[H] Příčná synchronní indukčnost

L0[H] Netočivá synchronní indukčnost

Ug[V] Výstupní napětí generátoru

LaD, LDa, LaDm, LbD, LDb,

LbDm, LcD, LDc, LcDm [H]

Indukčnosti statoru synchronního stroje vzhledem k tlumiči v ose

d

Laf, Lfa, Lafm ,Lbf, Lfb,

Lbfm, LcD, LDc, LcDm [H]
Indukčnosti statoru synchronního stroje vzhledem k buzení

LaQ, LQa, LaQm, LbQ, LQb,

LbQm, LcQ, LQc, LcQm [H]
Indukčnosti statoru vzhledem k tlumiči v ose q

Lba, Lca, Lab [H] Indukčnosti statoru synchronního stroje vzájemné

Lbc, Lab0, L2, Lbb, La0, Lcc

[H]
Indukčnosti statoru synchronního stroje vlastní

Ψa, Ψb, Ψc [Wb] Spřažený tok statorového vinutí asynchronního motoru

Ψa, Ψb, Ψc [Wb] Spřažený tok rotorového vinutí asynchronního motoru

Laa, Lbb, Lcc [H] Vlastní indukčnosti statoru asynchronního motoru

Lab, Lac, Lbc [H] Vzájemné indukčnosti statoru asynchronního motoru

LAA, LBB, LCC [H] Vlastní indukčnost rotoru asynchronního motoru

LAB, LAC, LBC [H] Vzájemné indukčnosti rotoru asynchronního motoru
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 ϑ [-] Úhel natočení rotoru vůči statoru asynchronního motoru
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1 Úvod

V následujícím textu budu krátce pojednávat o rizicích vznikajících při najíždění vlastní

spotřeby elektrárny po totálním výpadku přenosové sítě (blackout) a konkrétně uvedu současné

možnosti obnovy vlastní spotřeby na vodní elektrárně Orlík. V poslední třetině textu se

zabývám riziky opětovného výpadku energetické sítě při startu elektrárny Orlík ze tmy do

většího odběru elektrické energie. V případě rozpadu elektrizační sítě, poskytuje vodní

elektrárna Orlík systémovou podpůrnou službu pro obnovení vlastní spotřeby větších

elektrárenských bloků.

Hlavním cílem mé diplomové práce je pomocí počítačových simulací startu vodní

elektrárny Orlík do velkého odběru energie ověřit připravené provozní plány provozovatele

přenosové soustavy. V současné době hledání řešení těchto problémů nabývá na významu

vzhledem ke zvyšující se možnosti výpadku elektrizační soustavy na velkém území. Dnes

populární výstavba obnovitelných zdrojů elektrické energie, bez příslušného rozvoje

elektrických sítí, může za určitých okolností velmi zvyšovat rizika kolapsu ES. Simulační

výpočty mohou sloužit nejenom k ověřování provozních plánů, ale i pro jejich zpřesnění.

Provádění zkoušek najetí ze tmy za běžného provozu není prakticky možné, v diplomové práci

jsem se pokusil ukázat příklady výpočtů blackstartu, které mohou pomoci odhalit

rizika případného testování blackstartu vodní elektrárny.
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2 Funkce elektriza ční soustavy

2.1 Historický vývoj elektriza ční soustavy v ČR

Začátek dvacátého stolení přinesl masivní rozvoj elektrifikace na území Československé

republiky. Elektrická energie se stává veřejným zájmem. Tím je nastartován masivní rozvoj

elektrizační soustavy na území republiky. V roce 1955 i za pomoci centrálního plánování

tehdejšího socialistického zřízení republiky dosáhne státní energetika plné elektrifikace území.

Vlivem velké neefektivnosti spotřeby elektrické energie zejména v průmyslu a stavebnictví

rostla spotřeba rychleji než výkon elektráren. I přes horší plnění parametrů kvality dodávek

elektrické energie se podařilo zvýšit výkony tehdejších elektráren téměř dvojnásobně. Zároveň

byly spuštěny první elektrárenské bloky o výkonech větších než 100 MW (např. blok elektrárny

Tisová o výkonu 110MW v roce 1960 [25]). Rozvíjely se taktéž přeshraniční dodávky elektřiny

s okolními státy. Podařilo se též vystavět vltavskou vodní kaskádu elektráren, která slouží

k dodávkám elektrické energie dodnes. Velkým úspěchem energetiky se stává uvedení do

provozu prvního jaderného bloku v Dukovanech v roce 1985.

Obr.2.0. Historické foto stavby vodní elektrárny Lipno převzato z [22]

Současně s budováním elektráren došlo i k výstavbě na tehdejší dobu velmi moderních

přenosových a distribučních sítí. Velká část těchto soustav je dodnes v provozu a přispívá
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k velké stabilitě a odolnosti naší přenosové soustavy proti velkým výpadkům. Významným

mezníkem pro českou energetiku byl rok 1997, kdy byla trvale připojena k UCTE [25].

2.2 Účelová funkce elektriza ční soustavy ČR

Vzájemně propojený systém zařízení pro výrobu, přenos, transformaci a distribuci

elektřiny nazýváme elektrizační soustavou. Dále elektrizační soustava obsahuje prvky měřící,

ochranné, zabezpečovací, sdělovací a telekomunikační. Elektrizační soustavu obvykle členíme

na výrobu, přenosovou a distribuční soustavu. Mezi hlavní požadavky kladené na elektrizační

soustavu patří zejména výroba elektrické energie a udržování její kvality při normálním

provozu. Neméně významnou funkci, zabezpečovanou elektrizační soustavou je přenos

regulační energie pro vyrovnání bilančních odchylek mezi dodavatelským a spotřebitelským

systémem. Dále musí být zabezpečen provoz soustavy i při mimořádných stavech s cílem

navrácení soustavy do normální situace. Elektrizační soustava kromě výrobních jednotek,

přenosových a distribučních vedení obsahuje ještě elektrické stanice. Elektrické stanice

rozvádějí energii do distribučních a spotřebitelských soustav a optimalizují rozložení výkonů

na celé oblasti z hlediska nákladů na výrobu a přenos. Elektrické sítě bývají konstruovány

s různými topologiemi a různými napěťovými úrovněmi.

Topologii a napěťovou hladinu přenosové a rozvodné sítě řeší technicko-ekonomická


[…]


6.2 Zhodnocení

Protože připravené provozní plány startu elektrárny Orlík předpokládají připojení

roztočeného stroje k sepnuté trase a jeho postupné přibuzování až ke jmenovitému napětí.

Vezmu-li tuto skutečnost do úvahy lze skutečně připnutí postupně nabuzovaného alternátoru

k připravené trase akceptovat jako přijatelnou míru zjednodušení. Tato obecná nevýhoda všech

simulovaných variant sice částečně eliminuje rizika vzniku ferorezonancí, nicméně výsledky

simulace vyhovují stanoveným požadavkům. Lze tak konstatovat, že provozní plány ČEPS pro

start ze tmy při dodržení předpokladů startu vyhovují pro stanovená frekvenční a napěťová

kritéria.

7 Závěr

Zmenšení rizika black-outu při provozování menších lokálních zdrojů se ukázalo již v roce

1965 v New Yorku. Město New York a přilehlá velká území zůstala celou noc bez elektrické

energie a přitom některá města v okolí napájená z menších zdrojů spíše lokálního charakteru

zůstala po rozpadu soustavy napájena z těchto zdrojů v ostrovním režimu.

Jak již bylo uvedeno, je část elektrizační soustavy v ČR starší 40 let, ale protože soustava

byla budována jako dostatečně robustní, usuzuji na nízkou pravděpodobnost velkého

dlouhodobého black-outu. Dále při pohledu na výše uvedený souhrn velkých black-outů

v Evropě je zřejmé, že výpadky dodávek elektrické energie jsou spíše krátkodobé. I největší

zatím zaznamenaný celosvětový výpadek dodávky elektrické energie v Indii netrval dále než

jeden den. Takovou dobu je například většina moderních chladniček a mrazniček schopna

překlenout bez rizika zkažení potravin. Pravděpodobnější než totální black-out je rozpad

elektrizační soustavy na samostatné ostrovy, k čemuž v minulosti došlo jak v rámci české

přenosové soustavy, tak v rámci Evropy.

Po analýze velkých výpadků elektrické energie lze dojít k závěru, že nejčastější příčinou

byla chyba obsluhy nebo dlouhodobé provozování sítě na samé hranici maximální přenosové

kapacity. V případě výpadku velkého zdroje (blok jaderné či velké tepelné elektrárny) máme

k dispozici zálohu primární či sekundární regulace, případně lze situaci řešit nákupem
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elektrické energie propojené zahraniční energetické soustavy. I případnou poruchu na vedení

VVN by energetická soustava ČR zvládla. Co by ovšem velmi pravděpodobně vedlo k rozpadu

sítě, je sled dvou a více poruch v rychlém sledu, kdy čas na dispečerskou reakci je poměrně

krátký. Obvykle musí reagovat během několik málo minut.

Jak napovídá kapitola popisující simulační výpočty, přináší tato technika několik výhod.

Obvykle nám simulační výpočty přinášejí poměrně přesné a prakticky použitelné výsledky.

Výsledky ze simulací lze získat bez složitého, pracného a mnohdy nemožného vyčleňování

částí energetické soustavy pro spouštění testů, měření přechodných dějů.

V kapitole zabývající se riziky při obnovení napětí po výpadku přenosové sítě, jsem

provedl simulace startu ze tmy do ostrovního režimu elektrárny Orlík a podání výkonu pro

obnovení vlastní spotřeby tepelné elektrárny Chvaletice. Obnova provozu energetické soustavy

po black-outu je podstatná systémová služba. Tyto služby jsou placené a zajišťované

provozovatelem přenosové soustavy. Zkoušení najetí ze tmy (blackstart) představuje za

běžného provozu energetické soustavy jisté riziko. Zároveň provádění takových testů bývá i

velmi organizačně náročné. Provedení simulačních výpočtů před spuštěním testů snižuje

náklady na tyto práce. Provedení simulací pomáhá odhalit případné problémy, které se při

provádění zkoušek objevují jako např. napěťový nebo frekvenční kolaps nebo přepěťové

namáhání zařízení VVN. V diplomové práci provádím tři příklady takových výpočetních

modelací pro případ najetí vlastní spotřeby velké tepelné elektrárny. Výhoda simulačního

modelu spočívá v možnosti provést výpočty bez nutnosti provádět měření na vyčleněné části

přenosové sítě. Též výhodná je podobnost simulovaného stavu tj. předem připravená a sepnutá

trasa a postupně přibuzovaný generátor s připravenou provozní instrukcí. Ovšem první

simulační model nemodeluje spínací pochody a nepostihuje případné elektromagnetické

přechodné jevy, čímž úplně neodpovídá fyzikální realitě. Nepřesnost výše uvedeného

simulačního modelu spočívá také v uvažovaném spotřebiči na vlastní spotřebě. Zde je uvažován

pouze jeden, a to největší spotřebič, reálně se spotřebiče VS rozjedou postupně ve stanoveném

pořadí.

Druhý simulovaný model se již více blíží fyzikální realitě počítá téměř se 75% výkonu

potřebného k pokrytí VS. Simulovaná situace kalkuluje se čtyřmi asynchronními motory na

vlastní spotřebě startované elektrárny. Ovšem i zde neuvažuji spínací pochody, čím se model

liší od reálné situace. Lze konstatovat, že takováto míra nepřesnosti se jeví jako přijatelná

vzhledem k ověřovaným provozním plánům. Jedním z předpokladů provozních plánů black-

startu je postupný rozběh spouštěných pohonů. Podle těchto předpokladů podává elektrárna

Orlík výkon s postupným nabuzováním generátoru do předem připravené trasy.
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Poslední model se téměř blíží realitě uvažuje se všemi pohony VS, ale opět nerespektuje

spínací pochody.

Ve všech simulovaných variantách průběh sledovaných veličin startu ze tmy ukazuje

splnění sledovaných kritérií tj. frekvence a napětí. Závěrem lze tedy konstatovat, že provozní

plány black-startu byly ověřeny.
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