Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Rizika obnovy vlastní spotřeby elektrárny po poruše typu blackout
Student: Bc. Jiří PEČENÝ Std. číslo: E13N0013K
Vedoucí: doc. Ing. Miloslava Tesařová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 25
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 15
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná diplomová práce se zabývá najetím elektrárny Orlík po poruše typu blackout (tzv. start ze tmy) a jejího využití k obnově vlastní spotřeby (VS) elektrárny Chvaletice. Podobnou tematikou se již diplomant zabýval ve své bakalářské práci, nyní téma doplnil o posouzení využitelnosti simulačních výpočtů při startu ze tmy a doplnil původní jednoduchou simulaci o další dvě varianty obnovy VS elektrárny Chvaletice. Diplomant řešil téma samostatně, v průběhu jeho řešení však nekonzultoval koncepci práce ani dílčí výsledky. Z důvodu přepracování koncepce práce pak diplomant pracoval pod časovým presem, což se projevilo např. překlepy v práci. Přestože koncepce práce byla pozměněna, některé části práce jsou převzaty z původní bakalářské práce. Jsou to však části spíše popisné (popis VS elektrárny Orlík a vyvedení jejího výkonu, popis softwaru použitého pro simulace, výsledky a zhodnocení původní simulace), přesto mohly být i tyto části práce přepracovány. Dále bych práci vytkla, špatnou čitelnost některých výstupních grafů. Naopak vyzdvihuji jazykovou úroveň práce.

Přes všechny výše uvedené výtky se domnívám, že diplomant splnil zadání práce a doporučuji jeho práci k obhajobě.

Dotazy:

Uvažoval jste provádět simulace i v jiném nástroji, než jste použil v DP?
Jaké jiné simulační nástroje by bylo možné pro tento typ zadání využít? V čem vidíte jejich případné výhody či nevýhody?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2015

.....
podpis vedoucího práce